Informatīvais ziņojums
Par 2025. gada 12.-13. maija Eiropas Savienības neformālajā enerģētikas ministru sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
I. Sanāksmē izskatāmie jautājumi
2025. gada 12.-13. maijā Varšavā, Polijā, notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Enerģētikas ministru neformālā sanāksme (turpmāk – neformālā TTE Padome), kurā plānots skatīt šādus jautājumus:
1. Ukrainas enerģētikas infrastruktūras atjaunošana un gatavība ziemai Ukrainā un Moldovā.
2. Energoapgādes drošības palielināšana, uzlabojot piekļuvi svarīgām tīrām tehnoloģijām. 
[bookmark: _Hlk196815048]Papildus iepriekš minētajiem jautājumiem, Lietuva piedāvā iesniegt ES Enerģētikas un mājokļu komisāram Danam Jergensenam trīs Baltijas valstu un Polijas kopīgu vēstuli, kurā tiek aprakstītas vairākas reģionālā mēroga iniciatīvas enerģētikas jomā. Lietuvas ieskatā Baltijas valstis un Polija varētu parakstīt kopīgu vēstuli un iesniegt to ES Enerģētikas un mājokļu komisāram neformālās TTE Padomes laikā. 
Vienlaikus paredzēts, ka tieši pirms Enerģētikas ministru neformālās sanāksmes sākuma notiks Baltijas enerģijas tirgus starpsavienojuma plāna (Baltic Energy Market Interconnection Plan) (turpmāk – BEMIP) ministru sanāksme, kuras ietvaros plānots parakstīt atjaunoto BEMIP saprašanās memorandu (Memorandum of Understanding (MoU) on the Baltic Energy Market Interconnection Plan High-Level Group ‘BEMIP’). 
1. sesija: Ukrainas enerģētikas infrastruktūras atjaunošana un gatavība ziemai Ukrainā un Moldovā
Polijas Prezidentūra aicinās ministrus apmainīties ar viedokļiem par Ukrainas enerģētikas infrastruktūras atjaunošanu un gatavību ziemai Ukrainā un Moldovā. Kopš Krievija 2022. gada februārī sāka pilna mēroga iebrukumu Ukrainā, tieši Ukrainas energosistēma ir kļuvusi par daudzu uzbrukumu mērķi. Šie mērķētie uzbrukumi Ukrainas kritiskajai infrastruktūrai nepārtraukti  apdraud drošu piekļuvi elektroenerģijai, apkurei un sakaru pakalpojumiem. Ukrainas enerģētikas ministrs Germans Galuščenko arī regulāri informē ES enerģētikas ministrus par aktuālo situāciju ES enerģētikas ministru padomju sanāksmēs.
Uz informatīvā ziņojuma izstrādes brīdi (2025. gada 29. aprīlis) nebija vēl saņemts Polijas ES Prezidentūras sagatavotais diskusiju dokuments par šo darba kārtības jautājumu. 
Latvijas nostāja 
Latvijas nostāja ir nostiprināta 2025. gada 19. martā Nacionālajā pozīcija Nr.1 “Par 2025. gada 20.-21. marta Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem”, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 18. marta sēdē.
Turpinās centieni pārtraukt karadarbību Ukrainā un panākt taisnīgu un ilgtspējīgu mieru. Latvijai nav šaubu par Ukrainas patieso vēlmi sasniegt taisnīgu un ilgtspējīgu mieru, taču bažas pastiprina dažādas Krievijas vienpusēji izvirzītās prasības, kā arī brutālie uzbrukumi Ukrainas civiliedzīvotājiem un infrastruktūrai, kas turpinās jau vairāk nekā trīs gadus. Eiropas valstis uzsver taisnīga un ilgtspējīga miera panākšanas nepieciešamību Ukrainā, apzinoties, ka kara iznākums ietekmēs drošības situāciju visā Eiropā un transatlantiskajā telpā. 
Latvija kopš Krievijas uzsāktā kara turpina aktīvu iesaisti saziņā ar Ukrainas atbildīgajām iestādēm, kā arī, reaģējot uz Ukrainas puses izteikto nepieciešamību, atbalsta ar ziedojumu veikšanu. 
Latvija pilnībā izprot Ukrainas nepieciešamību atjaunot kara skarto enerģētikas infrastruktūru, kā arī infrastruktūras sastāvdaļu darbības nepārtrauktības uzturēšanas nozīmi. Jebkādi bojājumi vai apzināti uzbrukumi minētajai enerģētikas infrastruktūrai rada ievērojamus draudus ar potenciāli katastrofālām sekām gan lokalizētā, gan nacionālā mērogā Ukrainas civiliedzīvotājiem. 
Solidaritātes izrādīšana un realizēšana ir nepieciešama, lai nodrošinātu ilgtspējīgu stabilitāti un drošības līmeni gan Ukrainas, gan ES teritorijā, līdz ar to enerģētikas infrastruktūras darbības uzturēšana un atjaunošana, balstoties uz Ukrainas kompetento iestāžu izvirzītajām kritiskās infrastruktūras objektu prioritātēm, ir fundamentāla, lai uzlabotu pašreizējo reģiona ģeopolitisko situāciju, kā arī nodrošinātu Ukrainas iedzīvotājus ar  būtiskākajiem pakalpojumiem.
Lai gan Latvijai nav tiešas fiziskas robežas ar Ukrainu un tā nevar nodrošināt elektroenerģijas vai dabasgāzes piegādi Ukrainai, Latvija pilnībā atbalsta Ukrainas enerģētikas infrastruktūras atjaunošanu un apliecina solidaritātes nostāju ar Ukrainu, tādēļ Latvijas atbalsts Ukrainas enerģētikas infrastruktūras atjaunošanā ir vērsts un arī turpmāk tam jābūt vērstam uz tehniskās palīdzības sniegšanu, piedaloties loģistikas sistēmā ātrai enerģētikas aprīkojuma un rezerves daļu piegādei, kā arī uz konsultācijām. Turklāt Latvija var palīdzēt Ukrainai ieviest pasaules līmeņa risinājumus atjaunojamās enerģijas, energoefektivitātes un zaļo tehnoloģiju jomā, tādējādi  būtiski mazinot Ukrainas atkarību no fosilā kurināmā, līdz ar to atbrīvoties no tā izraisītajiem ģeopolitiskajiem un ekonomiskajiem ierobežojumiem.
Latvijas energoapgādes komersanti, tādi kā AS “Augstsprieguma tīkls”, AS “Latvenergo”, AS “Sadales tīkls”, AS Conexus Baltic Grid”, AS “Gaso” un citi, aktīvi sadarbojas arī ar enerģētikas uzņēmumiem, organizējot to darbiniekiem un viņu ģimenēm gan iespēju nokļūt Latvijā, un nodrošinot izmitināšanas iespējas sadarbībā ar dažādām pašvaldībām, gan iespēju atgriezties Ukrainā, gan ziedojot pārtikas produktus, medicīnas preces, transporta līdzekļus, iekārtas elektroapgādes nodrošināšanai karadarbības skartajos reģionos – transformatorus, elektroenerģijas skaitītājus, izolatorus, transformatoru eļļu, ģeneratorus,  lādētājakumulatorus, hidrostacijas, enerģētikai specializētās tehnikas vienības vieglos transportlīdzekļus, pašgājējus-iekrāvējus, kravas furgonus, traktorus, piekabes laivas vešanai, autoiekrāvējus, personālpacēlājus uz automašīnas bāzes, hidrauliskās darba stacijas, vibroblietes, asfalta griezējus, metināmos aparātus, gāzes noplūžu meklētājus, dažādus rokas instrumentus, līdzekļus dronu ar nakts redzamību un termokameru, silto drēbju un ekipējuma iegādei. Tāpat tiek rīkotas regulāri pieredzes apmaiņas tikšanās, kā arī ir nodrošinātas darba vietas Latvijā enerģētikas nozares profesionāļiem no Ukrainas.
Latvijas energoapgādes komersanti ir aktīvi snieguši materiāli tehnisko atbalstu Ukrainas energosistēmas darbības nodrošināšanas mainīgajām vajadzībām, regulāri sazinoties ar Ukrainas kolēģiem, kā arī palīdzības sniegšanu koordinējot ar Eiropas koordinācijas centru un Civilās aizsardzības mehānisma kontaktpunktu Latvijā – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu (VUGD). Vienlaikus arī Eiropas elektroenerģijas pārvades sistēmas operatoru tīkla (ENTSO-E) ietvaros regulāri notiek pieredzes apmaiņas sesijas un operatīvā komunikācija ar Ukrainas kolēģiem, tai skaitā pieredzes apmaiņa par kiberdrošību IT jomā. 
Latvijas energoapgādes komersanti ir piedāvājuši Ukrainai plašāku iekārtu klāstu, tomēr ne visas Latvijas energoapgādes sistēmā izmantotās iekārtas atbilst Ukrainas elektroapgādes sistēmas specifikai un vajadzībām. Līdz ar to ir augstu vērtējama Ukrainas puses spēja sniegt precīzu informāciju par nepārtrauktai energoapgādei nepieciešamo tehnisko aprīkojumu un rezerves daļām.
Reaģējot uz Krievijas iebrukuma Ukrainā izraisītajām grūtībām un pasaules enerģijas tirgus traucējumiem, Eiropas Komisija 2022.gadā nāca klajā ar REPowerEU plānu, lai pakāpeniski pārtrauktu Krievijas fosilā kurināmā importu. Latvija turpina atbalstīt RePowerEU plāna mērķi iespējami ātri izbeigt atkarību no Krievijas fosilajām degvielām.
Reaģējot uz Krievijas izraisīto enerģētisko krīzi Moldovā šī gada sākumā, 18. februārī Ministru kabinetā tika pieņemts lēmums par 50 000 EUR palīdzības sniegšanu Moldovai, lai mazinātu enerģētiskās krīzes sekas. Tikpat liela summa Moldovas enerģētiskās noturības stiprināšanai tika piešķirta arī 2024. un 2023. gadā. Latvijas un citu partneru atbalsts ir palīdzējis kompensēt iedzīvotājiem enerģētisko cenu būtisku pieaugumu, kā arī finansēt enerģētiskas jomas projektus.
Krievijas centieni izmantot gāzes šantāžu, tai skaitā piegāžu samazināšanu un pārtraukšanu, kā politisko rīku, lai destabilizētu Moldovu, kā arī Krievijas izvērstais agresijas karš pret Ukrainu un pastiprinātie Krievijas hibrīdie uzbrukumi Moldovai ir motivējuši valsti atbrīvoties no Krievijas enerģētisko resursu atkarības. Šajā procesā izšķiroša loma ir bijusi ES, kas jau 2022.g. integrēja Moldovu kopā ar Ukrainu kontinentālā Eiropas tīklā, veicināja reformas enerģētikas nozarē, finansēja vērienīgus enerģētiskās infrastruktūras projektus, un 2025.g. sākumā izziņoja divu gadu Visaptverošu enerģētiskās neatkarības un noturības stratēģiju Moldovai ar 250 mln. EUR finansiāla atbalsta instrumentu. 
2. sesija: Energoapgādes drošības palielināšana, uzlabojot piekļuvi svarīgām tīrām tehnoloģijām. 
Polijas ES Prezidentūra aicinās ministrus apmainīties ar viedokļiem par energoapgādes drošības palielināšana, uzlabojot piekļuvi svarīgām tīrām tehnoloģijām, aicinot piedalīties arī Starptautiskās Enerģētikas Aģentūras (turpmāk – IEA) izpilddirektoru Fatihu Birolu.
Uz informatīvā ziņojuma izstrādes brīdi (2025. gada 29. aprīlis) nebija vēl saņemts Polijas ES Prezidentūras sagatavotais diskusiju dokuments par šo darba kārtības jautājumu.
Eiropas Komisija aktīvi strādā pie iniciatīvām, kuru mērķis ir uzlabot piekļuvi svarīgām tīrām tehnoloģijām un materiāliem, lai palielinātu ES ražošanas jaudu un mazinātu atkarību no viena piegādātāja. Tas ietver tādus pasākumus kā Likums par tīro nulles rūpniecību (turpmāk – NZIA) un Likums par kritiskajām izejvielām.
Savukārt IEA savā ziņojumā “Energy Technology Perspectives 2024” ir aprakstītas vairākas stratēģijas un attīstības virzieni, kas veicina enerģētisko drošību, uzlabojot piekļuvi būtiskajām tīrajām tehnoloģijām. IEA ieskatā uzlabota piekļuve tīrajām tehnoloģijām—caur ražošanas dažādošanu, atbalstu jaunattīstības valstīm, drošām piegādes ķēdēm, lielākām investīcijām un aktīvāku tirdzniecību—var būtiski stiprināt pasaules enerģētisko drošību.
Latvijas nostāja 
Latvijas nostāja ir nostiprināta nacionālajā pozīcijā Nr.1 “Par Komisijas Paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Rīcības plāns cenas ziņā pieejamai enerģijai””, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 11. marta sēdē.
Pozīcija Nr.1 “Par Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)”, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 2023. gada 18. maija sēdē.
Pozīcija Nr.2 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)”, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra sēdē.
Latvija piekrīt, ka atjaunīgo energoresursu izmantošana un elektrifikācija kalpos par galveno enerģijas pārejas katalizatoru. Tāpēc Latvija atbalsta ES plānus ātri palielinātu dažādu atjaunīgo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu. 
Latvijas ieskatā uzlabota piekļuve tīrajām tehnoloģijām var būtiski stiprināt pasaules enerģētisko drošību, nodrošinot gan vietējo energoresursu ražošanu, gan infrastruktūras attīstību.
Vienlaikus Latvija uzskata, ka siltumenerģijas sektorā ir situācijās, kad elektrifikācija nav optimāls risinājums, šajā gadījumā Latvija uzskata, ka svarīgi turpināt izmantot citus ilgtspējīgus atjaunīgos energoresursus (piemēram, biomasu). Latvija īpaši atbalsta Komisijas plānus nākt klajā ar Siltumenerģijas un aukstumapgādes stratēģijas pārskatu,  kas tiks vērsts uz lielāko enerģijas galapatēriņa daļu ES. Latvijas ieskatā bioenerģija joprojām būs svarīga energoresursu struktūras sastāvdaļa un palīdzēs sasniegt ES atjaunīgās enerģijas mērķrādītājus. Tāpēc, lai nodrošinātu pieejamu siltumenerģijas cenu ir būtiski izmantot maksimāli vienkāršus risinājumus koksnes biomasas ilgtspējas pamatošanai, un mazināt birokrātiskās prasības, ņemot vērā ES likumdošanā iestrādātās prasības mežu apsaimniekošanai.
Latvija uzskata, ka bez tehnoloģiju pieejamības, tajā skaitā arī energoapgādes drošuma stiprināšanai, būs nepieciešamas būtiskas investīcijas Eiropas enerģētikas infrastruktūrā. Latvija uzskata, ka ir svarīgi, lai ES turpinātu nodrošināt pietiekamu finansējumu, lai atbalstītu Enerģētikas savienības starpsavienojumu pabeigšanu gan pārrobežu, gan valstu līmenī, kā arī stiprinātu nacionāla līmeņa energoapgādes infrastruktūru un diversificētu enerģijas ražošanas veidus. Ņemot vērā energoapgādes infrastruktūras projektu finansiālo ietilpību un būtisko ietekmi uz enerģijas lietotāju izmaksām, efektīva šādu projektu īstenošana bez papildu ES līmeņa atbalsta ilgtermiņā nav iespējama. 
Šobrīd izstrādāts Informatīvais ziņojums “Latvijas ilgtspējīgas enerģijas tehnoloģiju attīstības ietvars līdz 2035. gadam”, kura mērķis ir stimulēt integrētu politiku tautsaimniecības attīstībai, lai vienlaikus ar atjaunīgo energoresursu veicināšanas politiku, attīstītu enerģijas patēriņu, lokālās komponentes lomas pieaugumu enerģētikas projektos, kā arī ūdeņraža ekosistēmas kompleksu attīstību.
II. Papildus plānots:
Kopīgas vēstules parakstīšana un iesniegšana ES Enerģētikas un mājokļu komisāram Danam Jergensenam 
Lietuvas priekšlikumā kopīgai vēstulei Baltijas valstu un Polijas enerģētikas ministri pateicas ES Enerģētikas un mājokļu komisāram par atbalstu reģionālajai enerģētiskajai drošībai un centieniem nodrošināt informētību par situāciju visā ES. Tāpat vēstulē ir uzsvērti Baltijas valstu un Polijas panākumi dabasgāzes un sašķidrinātās dabasgāzes importa apturēšanā no Krievijas un atvienošana no Krievijas kontrolētās elektroenerģijas sistēmas BRELL. 
Vienlaikus tiek prezentēta koncepcija reģionālam “izcilības pamatmodelim” (flagship model of excellence) enerģētikas infrastruktūras aizsardzības un noturības jomā. Šo sadarbības modeli atbalstītu konkrēti drošības pasākumi – “izcilības pamatmodeļa” koncepcijas aprakstu plānots nosūtīt kopīgas vēstules pielikumā, iepriekš saskaņojot pirms neformālās TTE Padomes. Izcilības pamatmodeļa mērķis ir uzlabot jūras un sauszemes elektroenerģijas infrastruktūras aizsardzību, integrēties ar ES un NATO aktivitātēm un kalpot par paraugu līdzīgu iniciatīvu plašākai īstenošanai ES līmenī. Piebilstams, ka kopīgas vēstules pielikumā plānots pievienot arī ne-papīru Eiropas Komisijai “Looking Ahead: From the Baltic States‘ Electricity System Synchronization with the Continental Europe to a Flagship Model of Excellence in Energy Infrastructure Protection and Resilience”, kuru arī plānots saskaņot pirms neformālās TTE Padomes. 
Tiek uzsvērts, ka valstis plāno formalizēt savu sadarbību ar saprašanās memorandu 2025. gada jūnijā ES Enerģētikas padomes laikā. Vienlaikus tiek uzsvērta arī būtiska Eiropas Komisijas politiska un finansiāla atbalsta loma, tostarp finansējums no pašreizējās (2020.–2027. g.) un nākamās (2028.–2034. g.) daudzgadu finanšu shēmas (multiannual financial framework), izmantojot Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu (connecting europe facility), kā arī Eiropas Komisija tiek mudināta piešķirt šai iniciatīvai/modelim prioritāti ES politiskajā darba kārtībā, lai saglabātu impulsu un nodrošinātu stratēģiski svarīgu lēmumu īstenošanu enerģētiskās drošības jomā.
Latvijas nostāja
Latvija atbalsta Baltijas valstu un Polijas kopīgas vēstules iesniegšanu ES Enerģētikas un mājokļu komisāram Danam Jergensenam neformālās TTE Padomes laikā, plāno pievienoties un parakstīt kopīgu vēstuli. 
BEMIP saprašanās memoranda parakstīšana  
Š.g. 12. maijā Varšavā notiks BEMIP formāta ministru sanāksme, kuras ietvaros plānots parakstīt atjaunoto BEMIP saprašanās memorandu. 
BEMIP ir viena no vecākajām un progresīvākajām reģionālās sadarbības struktūrām enerģētikas infrastruktūras jomā, kas ir sasniegusi ievērojamus rezultātus, piemēram, (1) Baltijas jūras reģiona enerģētiskās izolācijas pārtraukšanā, (2) visus trīs Baltijas valstu sinhronizācijā ar Eiropas tīkliem, (3) pārvades jaudu Ziemeļvalstu reģionā palielināšanā, (4) reģionālā gāzes tirgus izveidē, kā arī  (5) maksimāli izmantojot reģiona energoefektivitātes un atjaunojamās enerģijas potenciālu -  gan sauszemes, gan jūras -  enerģijas jomā. 
Pirmais saprašanās memorands par BEMIP iniciatīvu tika parakstīts 2009. gada 17. jūnijā, un tajā galvenā uzmanība tika pievērsta elektroenerģijas un gāzes tirgiem, infrastruktūrai un elektroenerģijas ražošanai. Savukārt, 2015. gada 8. jūnijā tika parakstīts jauns saprašanās memorands, ar kuru iniciatīvas darbības joma tika paplašināta, iekļaujot tajā arī energoapgādes drošību, energoefektivitāti, atjaunojamo enerģiju un Baltijas valstu elektrotīklu integrāciju kontinentālās Eiropas tīklā, tostarp to sinhronizāciju. Pēc saprašanās memoranda pieņemšanas tika pieņemts BEMIP otrais rīcības plāns, lai atspoguļotu tā politiskās pamatnostādnes.
Paredzēts, ka plānotajā sanāksmē tiks apstiprināts atjaunotais saprašanās memorands, kas atspoguļos aktuālākās tendences un prioritātes enerģētikas politikā. 
Saprašanās memorands nenosaka konkrētas veicamās darbības vai uzdevumus, taču aptver BEMIP formāta darbības prioritātes enerģētikas jomā (ieskaitot enerģētikas infrastruktūras aizsardzības jomu), t.sk. pēc jau notikušās Baltijas valstu elektrotīklu sinhronizācijas ar kontinentālās Eiropas tīklu. 
Paredzēts, ka atjaunotajam saprašanās memorandam pievienosies Eiropas Komisija, Dānija, Vācija, Igaunija, Latvija, Lietuva, Polija, Somija un Zviedrija.
Paredzēts, ka BEMIP saprašanās memorandu no Latvijas puses varētu parakstīt klimata un enerģētikas ministrs. 
Latvijas nostāja:
Latvija augstu novērtē BEMIP līdzšinējās darbības rezultātus un atbalsta atjaunotājā BEMIP saprašanās memoranda pausto un plāno tam pievienoties. 

III. Latvijas delegācija
Delegācijas vadītājs: 	Kaspars Melnis, Latvijas Republikas Klimata un enerģētikas ministrs
Delegācija:		Marija Zjurikova, specializētā atašeja – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
                                              
Klimata un enerģētikas ministrs                                                                                     K. Melnis

Valsts sekretāre                                                                                                        L. Kurevska
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